Victor

Victor & Arintheus qui tunc equestrem militiã agerent cũ propositis conditionibus assentiri Gothos docuissent literis ueris. præstituit cõponendę paci cõueniens locus. Et quoniã assererat Athanaricus, sub timenda execratõe iurandi se esse obstrictum, mādatisq; prohibitũ patris, ne solũ aliquando calcaret Romanorũ, & adigi nõ poterat, indecorũq; erat & uile ad eũ Imperatorẽ transire, recte noscentibus placuit, nauibus remigio directis in mediũ flumen, quæ uehebãt cũ armigeris Principem gentisq; Iudicem, inde cũ suis fœderari (ut statutũ est) pacem. Hocq; cõposito & acceptis obsidibus, Valens Constantinopolim rediit. Vbi postea Athanaricus pximorũ factione genitalibus terris expulsus fatali sorte decessit. & ambitiosis exequiis ritu sepultus est nostro. Inter hæc, Valentiniano magnitudine quassato morborũ, agitanteq; extrema concitatione Galloz, qui aderant in cõmilitio Principis ad imperium rustici, Julianus tunc Magister memoriæ poscebatur, quasi afflatu quodam furoris, bestiarũ more humani sanguinis auidus, ut ostenderat cum proconsulari potestate regeret Africam. In Præfectura enim Urbana, quã adhuc administrans extinctus est, tempus anceps metuens tyrannidis, cuius arbitrio tanq; inter dignorum inopiam ad id descenderat columen, lenis uideri cogebatur & mollior. Contra hos nitebantur aliqui studiis altioribus in fauorem Seueri Magistri tunc peditum, ut apti ad hoc impetrandum. Qui licet asper esset & formidatus, tolerabilior tamen fuit & modis omnibus præferendus antedicto. Sed cum hæc cogitantur in cassum, Imperator febribus multiplicibus recreatus, uixq; se mortis periculo cõtemplans extractum, Gratianum filium suum adulto iam proximum insignibus Principatus ornare meditabatur. & paratis omnibus, militeq; firmato ut animis id acciperet promptis, cũ Gratianus uenisset progressus in campum tribunal ascendit, splendoreq; nobilium circũdatus potestatum, dextra puerũ apprehensum productũq; in medium, oratione concionaria destinatum Imperatorem exercitui cõmendabat. Haustum erga me uestri fauoris indicium, hunc loci principalis circũferens habitum, quo potior aliis iudicatus sum multis & claris consiliorum sociis, uotorũq; auspiciis uobis, pietatis officiis aggrediar, tempestiuum propitio deo spondente, cuius sempiternis auxiliis stabit Romana res inconcussa. Accipite igitur, quæso, placidis mentibus, uiri fortissimi, desiderium nostrum. id reputantes, q; hæc quæ fieri caritatis sancunt iura, non tantum transire uolumus per conscientiam uestram, uerum etiam probata firmari, ut congrua nobis & profutura. Gratianum hunc meum adultum, quem diu uerlatum inter liberos uestros commune diligitis pignus, undique muniendæ tranquillitatis publicæ causa, in augustum sumere commilitium paro, si præcipua cœlestis numinis uestraq; maiestatis uoluntas parentis amorem iuuerit præeuntem, non rigido cultu ab incunabilis ipsis nos educatum, nec tolerantia rerum coalitum asperarum, nec capacem adhuc Martis pulueris, ut uidetis. sed familiæ suæ laudibus, Maiorumq; factis præstantibus concinentem, paucioribus inuidiæ metum, ut dicitur, protinus surrepturum.

Vt enim

Vt enim mihi uideri solet, mens eius & appetitus licet nondum maturus sepe prensantum eunte adolescentia, quonia humanitate & studiis disciplinarum solertium expolitus librauit suffragiis puris merita recte secusue factorum, faciet ut sciant se boni intelligi in pulchra facinora. procurfabit signis militariibus & Aquilis adhaesurus, solem niuesq; & pruinas & sitim perferet & uigilias, castris si necessitas adegerit aliquoties propugnabit. salutem pro periculatoru sociis obiectabit. & qd pietatis summum primuq; munus est, Reimp. ut domu paternam diligere poterit & auita. Nondum finita oratione, dictis cum assensu lato auditis, pro suo quisque loco animo lato milites alius aliu anteire festinans, tanq utilitatis & gaudioru participes, Gratianum declararunt Augustum. classicor; amplissimo sono blandu fragore miscentes armorum. Quo uiso more fiducia Valentinianus exultans corona indumentisq; suprema fortuna ornatu filiu osculatus, iaq; fulgore conspicuu alloquit, aduertentem que dicebatur. En, inquit, habes mi Gratiane amictus, ut sperauimus omnes augustos, meo comilitonumq; nostror; arbitrio delatos ominibus faustis. Accingere igitur pro rex urgentium pondere, ut patris & patru collega, & assuesce impavidus penetrare cu agminibus peditu gelu peruios Istrum & Rhenum, armatis tuis proximus stare, sanguinem spiritumq; considerate pro his impendere, quos regis. nihil alienu putare quod ad Romani Imperii pertinet latus. Hac pro tempore praecepisse sufficiat. caetera monere non desinam. Nam reliqui uos estis reru maximi defensores. quos rogo & obtestor, ut accrescentem Imperatorem fidei uestrae commissum seruetis affectioe fundata. His dictis solemnitate omni firmasse, ut Praxius Caesariensis Maurus magister ea tepestate Memoriae proditu, exclamauit. familia Gratiani hoc mereat. Statimq; promotus quaestor multa & prudentibus emulanda bonae fiduciae reliquit exempla, nusq; a statu naturae discedens intrepidae, sed constans semper legumq; similis, quas omnibus una eademq; uoce loqui in multiplicibus aduertimus causis. Qui tunc magis in suscepta parte iustitiae permanebat, cum eum recta monentem exagitaret minax Imperator & nimius. Consurretum est post hac in laudes maioris Principis & nouelli, maximeq; pueri, que oculorum flagrantior lux comendabat, uultusq; & reliqui corporis iucundissimus nitor, & egregia pectoris indoles. quae Imperatorem impleffet, cu ueteru lectissimis comparandu, si per fata proximosq; licuisset, & qui uirtutem eius etiam tum instabilem adnubilabant actibus prauis. In hoc tamen negotio Valentinianus morem institutu antiquitus supergressus, non Caesares sed Augustos, germanu nuncupauit & filium. beneuole satis, nec enim quisq; antehac asciiuit sibi pari potestate collegam, praeter Principem Marcum, qui Verum adoptiuu fratrem absque diminutione aliqua maiestatis imperatorie sociu fecit. His ex sententia Rector; & militu ordinatis, uix dies intercessere pauci, cum Mamertinum Praefectum Praetorio ab urbe regressum, quo que dam perregerat correcturus, Auicitanu ex uicario peculatus detulerat reum. Cui ideo uulgatius successit Rufinus, omni ex parte pfectus & uelut apicem

senectutis

senectutis honorate pretendens, sed lucrandi oportunas occasiones occultationis spe nunq praetermittens. quin nactus copia principis officiu ex Praefecto urbis oblatu, exilio patrimonii, sed integrata iactura remitti fecit in lares. Et quanq Valentinianus, homo propalam ferus, inter imperitadi exordia, ut asperitatis opinionem molliret, impetus truces retinere nonnunq in potestate animi nitebatur, serpens tamen uitium & dilatum aliquadiu licentius erupit ad perniciem plurimorum, quod auxit ira acerbius efferuescens. Hanc enim esse ulcus animi diuturnu, interdumq; perpetuu, prudentes definiunt, nasci ex mentis mollicie consuetu, id asserentes argumento probabili, q; iracundiores sunt incolumibus languidi, & foeminae maribus, & iuuenibus senes, & felicibus arumnosi. Eminuit tamen per id tempus inter alias humiliu neces mors Dioclis ex Comite Largitionu Illyrici, que ob delicta leuia flamis iussit exuri, et Diodori ex agente in rebus, triumq; apparitor; potestates uicariae per Italia id peccator; atrociter, qd apud eu gestus est Comes Diodoru quidem aduersus se uelociter implorasse iuris auxiliu, officialis uero iussu Iudicis ausus monere proficiscentem ut responderet ex lege. Quoru memoria apud Mediolanum colentes nunc usque Christiani, locu ubi sepulti sunt Ad Innocentes appellant. Dein cum in negotio Maxentii cuiusdam Pannonii ab executione a Iudice recte maturari praecepta, trium oppidor; ordines maectari iussisset, interpellauit Eupraxius tunc Quaestor. & parcius inquit agito piissime principu, hos enim quos interfici tanq noxios iubes, ut martyras, id est diuinitati acceptos, colit religio Christiana. Cuius salutarem fiduciam Praefectus imitatus Florentius, cum in re quadam uenia digna audisset eum percitum ira iussisse itidem ternos per ordines urbiu interfici plurimarum, Et quid agetur, ait, si oppidum aliquod curiales non haberet tantos? inter reliqua id quoque suspendi debet, ut cum habuerit occidantur? Ad hanc inclementiam illud quoque accedebat, dictu diru & factu, q; si quis eum adisset iudicium potentis inimici declinans, aliumq; sibi postulans dari, hoc non impetrato, ad eundem quem metuebat, licet multa praetenderet iusta, remittebatur. Itemq; aliud audiebatur horrendum, q; ubi debitor; aliquem egestate obstructu nihil reddere posse dicebatur, interfici debere pronuntiabat. Hac autem & similia licenter ideo altiore fastu quidam principes agunt, q; amicis emendandi secus cogitata uel gesta copia negant, inimicos loqui terrent amplitudine potestatis. Nulla uacat questio prauitatu apud eos, qui qd uel inefficacissimas putat esse uirtutes. Profectus itaq; ab Ambianis Treuerisq; festinans, nuncio percellitur graui, qui Britannias indicabat barbarica conspiratione ad ultimam uexatas inopiam uastari, Dumq; Comitem maritimi tractus occisum, Effullosaudē ducem hostilibus insidiis circuuentum. Quibus magno cum horrore copertis, Seuerum etiam tum Domesticor; Comitem misit, si Fors casum dedisset optatum, correpturum fecius gesta q paulo postea, reuocata Iouinus eadem loca profectus praeventus idem celeri gradu, permisit adminicula petituris, exercitus ualidi, Id enim instantes necessitates flagitare, firmabant.